chen Interpretation. Die Einheit des Seins, auf die so nachdrücklich hingewiesen wird, läßt sich bei der *materia physica*, die doch nicht ein Ganzes, sondern bloß ein Teil ist, nur recht schwer aufrechterhalten. *Materia physica* und *forma* sollen doch zwei real verschiedene Prinzipien sein und das Ganze konstituieren. Oder kann man doch noch, wenn auch in einem erweiterten Sinne sagen: die Materie ist das Ding in Möglichkeit, die Form dasselbe in Wirklichkeit?

Hören wir wieder die Erklärung des hl. Thomas zu unserm Texte (In 8 Metaph. lect. 5 fin. n. 1767).

„Assignat causas erroris praedictorum, dicens, quod causa quare talia posuerunt, est, quia inquirebant quid faciens unum potentiam et actum, et inquirebant differentias eorum, quasi oportet eas colligari per aliquod unum medium, sicut ea, quae sunt diversa secundum actum. Sed sicut dictum est, ultima materia, quae scilicet est *appropriata ad formam*, et ipsa forma sunt idem. Aliud enim eorum est sicut potentia, aliud sicut actus. Unde simile est quaerere, quae est causa alicuius rei, et quae est causa, quod illa res sit una; quia unumquodque in quantum est, unum est, et potentia et actus *quodammodo unum* sunt. Quod enim est in potentia, fit in actu. Et sic non oportet ea uniri per aliquod vinculum, sicut ea, quae sunt penitus diversa. Unde nulla causa est faciens unum ea, quae sunt composita ex materia et forma, nisi quod movet potentiam in actum. Sed illa, quae non habent materiam simpliciter, per seipsa sunt aliquid unum, sicut aliquid existens.“

Der Aquinate befindet sich in einer ähnlichen Lage wie bei der zweiten Definition der Materie. Er fühlt eine gewisse Unstimmigkeit, sofern man die Stelle im wörtlichen Sinne auffassen wollte. Er denkt auch hier nicht an die Möglichkeit, daß der Hylebegriff eine Erweiterung oder Umbildung erfahren habe, sondern greift wieder zu dem Ausweg der erweiterten Deutung der Identität. Hyle *eschate* heißt bei ihm *materia appropriata ad formam*. Das wird wohl heißen: die Materie im Zustand der beginnenden oder vollendeten Vereinigung mit der substantiellen Form. Da können beide Prinzipien identisch genannt werden, nämlich insofern sie zum gleichen Ganzen gehören, das einmal als Potenz und dann als Akt aufgefaßt wird. Ob aber das möglich ist? Das Ganze ist eben nicht der Teil, und der Teil hat die Möglichkeit, ein Ganzes zu bilden, aber nicht im strengen Sinn ein Ganzes zu werden. Hat das auch der hl. Thomas empfunden, wenn er dann einschränkend hinzufügt: „*potentia et actus quodammodo unum sunt*“? Der begründende Satz: „*quod enim est in potentia, fit actu*“, zeigt nämlich unmittelbar nur, daß das Ganze (*quod*) bald im Zustand der Möglichkeit, bald im Zustand der Wirklichkeit sein kann. Das „*est*“ und „*fit*“ gelten streng genommen nur vom gleichen Subjekt. Es